ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 2232, CENTRO, CASTANHAL/PA

Email: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br

Ofício nº 409/2025/SUPRI

Castanhal (PA) 19 de setembro de 2025

À empresa

XCMG BRASIL INDÚSTRIA

CNPJ nº 14.707.364/0001-10

Senhor, cumprimentando-o, manifestamos o interesse da PREFEITURA

MUNICIPAL DE CASTANHAL, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.121.991/0001-84, em aderir

a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024 promovida pelo MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA E PECUÁRIA-MAPA, cujo objeto é registro de preço para futura e

eventual Aquisição de máquinas pesadas, em atendimento as necessidades do Ministério da

Agricultura e Pecuária-MAPA, Estados, Municípios e do Distrito Federal   PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 90010/2024 (Processo Administrativo nº 21000.021755/2023-12).

Neste sentido formulamos consulta acerca da possibilidade do ACEITE à adesão

da Ata de Registro de Preços pela empresa: XCMG BRASIL INDÚSTRIA, inscrita no

CNPJ: 14.707.364/0001-10, empresa sediada na Rodovia Fernando Dias, BR 381- Distrito

Industrial- Pouso Alegre- MG. Há interesse, por parte desta prefeitura, em aderir  o seguinte

objeto desta ata:

Item : 94

Quantidade: 02

Rolo compactador de solo e agregados articulado; cilindro tracionado na dianteira com

conversão para pé de carneiro; rodas tracionadas com pneus na traseira; motor alimentado a

Diesel; potência mínima de 110 HP; peso operacional mínimo de 12.000 kg; sistema vibratório

com no mínimo duas frequêcias de no mínimo 32 Hz baixa e 36 Hz alta; cabine fechada com

ROPS e FOPS conforme nomas técnicas ABNT/ISO; direção hidrostática /hidráulica; alarme

de ré sonoro; retrovisor; limpador de parabrisas; faróis dianteiros e traseiros; horímetro; cinto

de segurança.

Assim, solicitamos à gentileza que a resposta seja formulada a esta PREFEITURA

MUNICIPAL DE CASTANHAL, juntamente com documentações atualizadas da empresa

apresentadas no Pregão.

Sendo o que nos apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA

Secretária de Suprimentos e Licitações

DECRETO Nº 003/2025

mailto:licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br

		2025-09-19T10:08:44-0300
	TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA:61402583249

		2025-10-29T10:28:51-0300
	HELIO LEITE DA SILVA:08575878204